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Urak és parasztok.
Zombor, 1899. nov. 10.

A Komáromi törvényszék elölt együ
vé kerültek urak és parasztok. Az urak 
vádlónak, a parasztok vádlók.

Nagy sor ez, szeretett magyar atyám
fiái, tisztelt olvasók. Mert hiszen a 
papíron csak meg voll valamennyire a 
nagy egyenlőség, amiért négy vennyolcz- 
ban apáink vére folyt, de már az élet
ben bajosan lehetett megtalálni. Hal
latlan dolog az, hogy a törvény előtt 
a paraszt vádolhassa az ural és az 
úrnak büntetéstől kelljen rettegnie. 
Hová lesz igy a tekintély, Istenem! 
hová lesz ?

Amint ezeket a sorokat rovom, még 
nem tudom, mi lesz a mócsai úri hóhér
legényekkel: kivágják-e magukat kö
vetkezetes tagadásukkal a bajból vagy 
pedig nyakuk közé hurkolódik-e a tör
vény paragrafusa? De ezzel most nem 
is törődöm. A fődolog itt az, hogy bün
tető bíróság előtt állanaka parasztok iste
nei, a szolgabiró, a jegyző, meg a re- 
zidencziából kiküldött unéllóságos úr.« 
Én skeplikus lélek, eddig neveltem azo
kat, akik uj rendszerről, igazságról és 
más el'éle épületes dolgokról beszél
tek. De most már hivő vagyok és meg- ■ 
térve vallom, hogy igenis, haldoklik 
már a régi rendszer szelleme; mert 1 
szokatlan dolog az minálunk, hogy 
bíróság elé kerüljön az úr, aki meg
nyúzta a parasztot. A tekintély elve, a 
sógorság komaság eddig elé útját állta 
az ilyen eshetőségnek; a tökéletességre; 
emelt eltussoló apparátus, amikor csak ' 
kellett, mindig működésben volt és ' 
gondoskodott arról, hogy ne érje baj 
szeretett hazánk érdemes támaszait.

Ennek már vége Ha a tekintetes 
szolgabiró és jegyző urat, a törvény 
embere úgy faggalja, mint akár a ma 
laczlopáson ért vályogvető czigányt, ez 
nerr jelenthet mást, mint azt, hogy a 
régi erkölcsöknek immár vége. És ha 
csakugyan azt jelenti, akkor a koma 
romi tárgyalás igen nevezetes dátum a 
mi kulturális fejlődésünk történetében.

Beszéljünk egyszer őszintén, úgy 
mintha a gyónlalónk előtt állanánk. 
Íme Komáromban három urat vallat a 
biró; olyan három urat, akik a nép 
vezéréül, gyámolitójául voltak kirendel 
ve. Az a három ur tagad, mint az üst- 
foltozó czigány, de az alig fog nekik 
használni. Amint hogy a hazudozás ' 
egyáltalában nem üdvös dolog. Nem , 

üdvös akkor sem. ha másokai akarunk > 
félrevezetni, de akkor som, ha magun- : 
kát akarjuk elámitani. Egy kis kegyet
len igazság sokszor olyan becses és 
hasznos, mint a jó kirurgus kése. Hát 
lássunk egy kis igazságot.

Igaz az, hogy ebben a mi szép 
hazánkban, a köztisztviselők igen nagy 
része a parasztot, a misem plebs-el, csak 
arra valónak tartja, hogy belőle külön
féle fő- és mellékjövedelmeket facsarjon '• 
és hogy a paraszt »ránézi.a szedésével« 
magának különféle érdemeket szerezzen. 
Igy szedte ránczba a mócsai paraszto
kat az a három úr, akikből im, vádlot- 
lak lettek.

Igaz az, hogy annyi mindenféle 
kisebb-nagyohb megnyiralásnak és meg- 
irhátlanilásnak mint a mi falusi né
pünk. az oroszon kívül semmiféle euró 
pai pórnép nincs kitéve. Nem elég, 
hogy fizeti az adót, pótadól, papot, 
mestert és ki tudná elsorolni még mi 
mindenl, hanem még olt is meghúzzák, 
ahol m in volna szabad. Ha a jegyző
nél akad dolga, már előre borsódzik a 
hála, mert a zsehjél az angyalok sere
ge sem védi meg, ha lelketlen kapzsi 
ember a nótárius, amilyen — ne ta
gadjuk — van egynéhány Árpád földjén.

Ha a lelekkönyvböl akarna valamit 
megtudni, markába készíti a nikkel 
vagy ezüst pénzeket, mert bár ingye
nes az útbaigazítás, mégse forog a ke
rék, ha nem keni az ember. S igy 
megy ez még igen sok helyen, mert a 
paraszt sehol sem ismeri a taksál és 
ha nagyon a bőrére vágnak is, akkor 
sem mehet panaszra, mert ritkán talál 
igazságot. Ezért rögzült meg benne az 
a hit, hogy >holló hollónak nem vájja 
ki a szeméi.«

Igaz az is, hogy a paraszttal a köz- ; 
hivatalokban többnyire csak amúgy i 
léi vállról beszélnek, sokszor pedig fity
málva, sőt durván. A liszlességtudó 1 
parasztember még a nyolezvan kraj- I 
czáros dijnokot is megsíivegeli és le- i 
kintelesurazza, ő vele pedig még a I 
hivatal szolga is úgy beszél, mint kanász | 
a disznójával.

S van még sok ilyen igazság. Cso
da e, ha népünk tele van keserűséggel, 
sőt gyűlölettel az urak ellen ?

És ha egy szép napon megjelenik 
a nép között egy nadrágos ember, aki 
a paraszttal paroláz, öl barátjának szó-• 
lilja és vele együtt szidja az urakat 
szóban és Írásban, — csoda-e, ha ek

bele

kor a szegény ember hajlik a szokat
lan beszédre és lölcsap elvtársnak, a 
czoczializmus hívének.

Igazam van ? Nincs igazam ? Ha 
nincs igazam, czáfoljon rám akárki, 
Ha igazam van. érdemesítsenek a meg
hallgatásra azok, akiket beszédem illet. 
Mennjünk hát tovább az igazmondásban.

Hiszem és állítom, hogy ahol a nép 
elégedetlen, vagy szocziálisztikus haj
landóságokat mulat, olt. a hatóságok 
rosszak, a nép érdekeit elhanyagolják, a 
szegény embert elhanyagolják és sar- 
czolják. Mert, ámbátor mostohák a nép 
gazdasági viszonyai, emberséges hatósá
gok mégis sokat lehelnek a bajok or
voslására, a szegénység enyhítésére; 
a tisztességes és humánus közigazgatás 
kibékíti a népet mostoha sorsával.

Hál ugv van a dolog, hogy néha 
vájkálunk a szegény ember zse

bébe, néha meg bottal verjük a talpát. 
Dehogy is néha, - gyakran! Pedig 
nekem úgy tetszik, hogy az a jámbor, 
türelmes nép vér a mi vérünkből, 
hús a mi húsunkból, nem pedig vala
mi meghódított helola tömeg, vagy 
pogány szerecsen, akinek mienktől 
idegen nyelve, vagy erkölcse némi 
jogcímet adhatna arra, hogy kanibáli 
hajlamainkat vele érezlessük. Ez okból 
Istennek és embereknek egyaránt tetsző 
dolog volna, ha a komáromi tárgyalás 
alkalmával magunkba térvén, általános 
nagy gyónást és penilenciát tartanánk. 
És szent fogadalmat tennénk arra, 
hogy:

A jóra való parasztot ezentúl meg
becsüljük, a hivatalokban emberségesen 
fogadjuk, embert illető bánásmódban 
részesítjük és tekintetes dijnokaink 
valamint, téns hivatalszolgáink által 
is tisztességes bánásmódban részesit- 
teljük.

Azonkívül a parasztokat igazság
talan dijakkal, túlhajtott taksákkal meg 
nem sarczoljuk és borravalóra leső 
alantasaink által megsarczoltatni nem 
engedjük.

Ráadásul pedig a parasztságot ta
nácsosai. útbaigazítással és tettel tá
mogatjuk, még ott is, ahol ez nem 
előirt kötelességünk. Ily módon a nép 
igaz barátaivá válunk mi urak és elejét 
veszszük annak, hogy mi bennünk a 
paraszt ellenségei lásson, barátait pedig 
másutt keresse.

Mindezeket pedig nemcsak megfő, 
gadjuk, hanem meg is tartjuk. Anná
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is inkább, mivel — úgy látszik — e- 
zenlul már ’ muszáj lesz eképpen 
cselekednünk. Mert ha már a parasztok 
megbotozásáértlömlöczbe kerülhet az úr 
léle ember, akkor nem marad más 
hátra, mint hogy az új idők szelleme 
szerint legyünk urai a népnek és ne a 
letűnt idők szellemében. Máskülönben, 
bizony mondom, könnyen vége szakad 
hal a mi szegény uraságunknak.

Ezt vegyék szivükre mindazok, aki
ket illet. S. B.

Vidéki központok
A vidéki központok intéző köreinek 

legelső kötelessége- az, hogy városunk 
utcáit lűrhetővé és járhatóvá tegyék.

Zomborban most aszfaltozzák a vá
ros ulcáit és igy a járhatóság tekinle- ; 
lében kifogás alig emelhető. Egyéb te- | 
kintetben azonban számos kifogással ! 
állhatunk elő.

A többek között a mily örömmel 
látja mindenki a Bajai utca szépülését, , 
az Erzsébet liget létesülését, éppen olyan 
szomorúságot okoz az Apatini-ulca 
fáinak rettenetes állapota. Az Apalini- 
utca Zombor egyetlen fürdőhelyére: a ; 
Ferenc csatornára vezet és igy legke- ; 
vesebb, a mit megkövetelhet az, hogy 
árnyékos fái legyenek. Azt hinné az 
ember, hogy a kertészeti bizotlság 
gondjai köz0: az Apatini-ulca fáinak 
megfelelő fákkal való kicserélése is fel 
van jegyezve. Dehogy van. Tudjuk 
mindannyian, hogy az Apatini-utcát 
évtizedek előtt valakinek szerencsétlen 
gondolatára gömbölyű akácfákkal ültették 
tele. Ezek a szegény fák azóta folyton 
tengődnek, sárgulnak, meghonosulni 
azonban nem képesek. Akármi legyen 
is ennek a körülménynek az oka, tény, 
hogy az Apatini utcát azok a sárguló, 
girbe görbe, beteges akácfák teljesen el
csúfítják. Nyáron át semmiféle árnyé
kot nem adnak, a port fel nem tart- : 
ják, a talaj nedvességéi ki nem szárit- |

£,,Z0MB0R és VIDÉKE11 TARCZAJA
Színészet, hivatás és kritika.

A Z. és V. eredeti tárcája.
Csillag hullt, föld rengett, jött éve

[csudáknak.
Ihol én, ihol én, förölye a világnak. 

-Aranyból recitálja egy kritikus.

Volt nálunk is olyan idő, mikor a szí
nészet czél volt csupán. Mikor jobbjaink 
lanultabbjaink, a nyugati kultúrával ismerő
sebb honfiaink mindenáron megakarták ho
nosítani nálunk e hatalmas közmivelődési 
tényezőt: a legtöbb ember áldozatot hozott 
s gúnynak tevén ki magát, nem egyszer a 
megvetésnek is szolgált tárgyául. Ebben az 
időben a nemzet fölvilágosodása nevében a 
színészet czél volt, a színész kóborolt mint a 
sátoros czigány, vagy legfeljebb kordén járt, 
de tűrt, szenvedett mint egy apostol: csak
hogy tanyára, földre, hazára találjon itt is 
az élet deszkája.

A megtört jég után beállt az idő, mikor 
már oly emberek álltak az eszme szolgálatá
ban, kik az ügy fontossága fölölti megyő- 
zödéshez azt a tudatot is kapcsolták, hogy 
ök jobban tudnák szolgálni a múzsát, jobban

ják és igy egészen haszontalanok. Kü- ‘ 
(önben is, már az a körülmény is in
dokolté teszi kicserélésüket, hogy a 
gömbölyű akácfák a világ leghaszon 
talanabb Iái. Fenntartásuk óriási gond
dal és költséggel jár, ezenkívül éppen ' 
azon kellékek nélkül szűkölködnek, a 
melyek az ulcai iák legléliyegessebb 
kellékei. Felkérjük a kertészeti bizott
ságot, hogy intézkedjék valahára.

Másik kifogásunk a csatornázásra 
vonatkozik. Legnagyobb nyomorúsá
gunk, a mely ezer bajnak és egészség
telen állapotnak a kúllorrása: a gya
lázatos csatornázás. Nem csatornák 
ezek, hanem vakondlyukak, a me- j 
lyek igazi szégyenei Zombornak. Mig 
mi zomboriak az igazi, modern csa
tornázásra gondolni sem merünk, ad
dig más városok, mint például Nagy
várad, nemcsak csatornáztál, hanem, a 
mint a nagyváradi lapokban olvassuk 
a következő forrásokkal is rendelkezik:

• Javában folynak a város általá
nos csatornázására vonal kozó tervezé
sek előmunkálatai, amelyek szak- és 
pénzügyi körökben megérdemelt ér
deklődést és figyelmet kelteitek. Egy 
angol ezég meglepő ajánlatot telt a 
városnak. Felajánlja ugyanis azt, hogy 
Nagy-várad csatornázását a legrövidebb 
idő alatt elkészítteti s a megállapított 
tervek szerint keresztülviszi, üzemben 
tartja, ha a város bizonyos évi hoz
zájárulási, illetve évi törlesztést ma
gára vállal. A polgármester a kedvező 
ajánlatra, melyet csak angol töke le
het, meghívta a czégel az általános 
tervezet elkészülte után tartandó ver
senytárgyalásra. <

Bezzeg nekünk nem lesz senki 
ajánlatot.

Címekben semmiesetre sem va
gyunk szegények: Bács-Bodrog várme
gye fővárosa, szab. kir. város, a me
gye székhelye stb. E tekintetben tehát 
meglehetünk elégedve. A ki azonban ,

halhatnának kortársaikra. Ez volt a hivatá
sos színészet korszaka, az o kor színészei 
örök dicsőséget szereszlek nevüknek, nemze
tüknek. Laborfalvy Róza, Egressi, Lendvay 
és annyi másnak a neve a magyar színészet 
egén ritka, tüneményes üstökösök gyanánt 
szerepelnek. Általuk érte el a magyar szín
művészet a maga zenilhjét. Az ős erő, a szív 
melege, a lélek fenköllsége elbűvölt minden
kit s az addig rideg nemzet az egykori ko
médiásoknak szentélyt állított föl, melybe 
áhítattal lépett be minden tiszta lelkű honfi 
és leány. Ha kiment onnan, magával vitte a 
lelki megjobbulásl, a közért való lelkesedést, 
a haza múltja és nagyjai iránti kegyeletet, a 
jelenben való elszántságot, a nemes munkára 
való elhatározás tudatában a jövőben való 
rendületlen bizodalmát. Ez az eszményi kor
szak többel tett a nemzetért mint tán összes 
hadvezérei és politikusai.

A hírnév szentélye felé seregestül tódul
nak a nemzet fiai és leányai. Thália papja 
és papnője akar lenni mindenki és minden
felé. Most már nem az ügy, hanem ez egyé
ni hiúság lesz a lelkesedés (?) alapja. Rövid 
idő alatt úgyszólván több lesz a pap mint a 
hívő. Az ügy elposványosodik, mert a sok 
tolakodó egymásra hezitál. Hegyek, erdők,

vagyoni, művészeti, közjótékonysági 
gazdaságot is vár, az csalódva fogja 
mondani, hogy szegény Zombor.

E térén nem haladtunk. Uj, monu- 
menlális középületet, nyilvános emlék
művel, uj jólékóny vagykulturintézetel 
idegeneknek nem mutathatunk.

Csakis egyben reménykedhetünk.
Mióta a Széli-kabinet megalakult, 

csaknem naponként hallunk a kabinet 
egyes lagjailól nyilatkozatokat, melyek 
azonkívül, hogy, a szakminiszterek te 
vékenységének programmját jelzik,egy
úttal uj irányt is mulatnak a nemzeti 
politikában.

A nemzet megnyugvással láija, 
hogy a még csak nem rég tomboló és 
mindent elnyeléssel fenyegető politikai 
chaoszból egy igazi reform-kormány 
bontakozott ki és emelkedett föl, mely
nek tagjai maguk állnak a nemzeti 
munka élére és bejárva az országot, 
sajál fészkükben keresik föl az egyes 
nemzelrétegeket, buzdítva és lelkesítve, 
oktatva és okulva, reményt osztogatva 
és maguk is reményre gyulva, hogy 
működésűk nem kárba veszett fárad
ság és hogy eredménye a nemzeti 
aspirációk megvalósulása lesz. Nem le
het tagadni, hogy a Széllkormány tag
jainak nyilatkozataiban egy uj egy, 
szebb és jobb korszak reform eszméi 
csendülnek meg; e reformeszméket a 
nemzet bámulatos egyértelműséggel fo
gadja be szivébe és változtatja 
nemzeti tulajdonná és mi • megvált
juk, hogy Széli Kálmán aerájának 
tartalmát, hivatását, rendeltetését, épen 
e reformeszmék elhelyezésében, nép
szerűsítésében közkincscsé tevésében 
táljuk Széli Kálmán és társainak 
munkája: a magvető munkája, de a 
mag, melyei ők szórnak, egytöl-egyig 
jó talajba hull: a nemzet fogékony 
leikébe és onnan kihajtva, bő termés
sel fogják a magvetőket megörvendez
tetni és a nemzetet gazdagítani, erö- 

ligetek konganak á nagyszájú Titán Laczik 
üres phrasisailól. A nemes ügy elnemlelene- 
detl. a jobbak felriadlak, megutáltak a meg
változott viszonyokat. Önzetlenek nem voltak 
többé az ügy emberei. A honnan pedig ki
vonul az önzetlen, ott a kalmár, a kufár ver 
tanyái. A színészet a nadir ponton van. Ez 
alig nehánynál czél és hivatás, a legtöbbnél 
eszköz csupán vagy arra, hogy kenyerei ad
jon, mint az árokásási napszám, vagy arra 
hogy az emberek beteges ambitiójának, mint 
akár csak Nero császárnak, szolgáljon táma
szául, leiéül.

Általában kenyér pálya leli a színészet. 
És mily hálátlan, mily nyomorult pálya! 
Hazánkban két városban van a színésznek 
biztos helye, otthona. A többi, aki itt el nem 
fér viszonyaink csodálatossága folytán kóbor
lásra van utalva ma is. A megváltozott Ízlés 
és romlott erkölcsök embere a színészben 
újra nem lát egyebei, mint a megnevettetésre 
vállalkozó komédiási, heczelőt, akit nagyobb 
hecz híján meglehot nézni, de megvetni kell. 
Ezért kellett a nyáron Peroltinak két Ízben 
is elhagynia a többek közt Zombort is.

Ily korban, ily (elfogással szemben, ki 
hinné hogy még akad jóra való színész ? 
Pedig van, van igaz olyan, aki hivatás nél- 
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siteni. Ilyen mngvetönek állt be leg
utóbb közoktatásunk hivatott vezi're: 
Wlassics Gyula, a ki a tiszán inneni 
református, egyházkerület küldöttségé
nek, válaszolva oly nyilatkozatokat 
telt, melyek az egész országot egyete
mesen éldeklik. A küldöttségnek Wlas
sics miniszter azt válaszolta, hogy a 
beérkezett vélemények most vannak 
átvizsgálás alatt és ennek alapján 
készül el a törvényjavaslat, a melyei 
minden valósziniiség szerint a nyilvá
nosság elé visz, hogy az eszmék tisz
tázódjanak. Aira nézve, hogy az elő
adói tervezel szerint a királyi táblák 
székhelyeihez volna kőivé a vizsgáló 
bizottság >ezen lei-vezetnek szerkesz
tője elölt az. irányadó szempont az 
voll, hogy igy már helyben találja 
meg a bizottság kültagjaiként alkalmas 
kellő tudományos minősítésű egyéne
ket, másfelől | edig az akadémiai szék
helyektől függetlenül szervezett vizs
gálóbizottságok tekintetében elvi alapul 
a tervezet szerkesztője azon kétségtelen 
igaz tételt, hogy maga a képesilés 
megadása tulajdonkép állami feladatot 
képez s a bizottság tagjai is állami 
megbizoltként lesznek számol. Dönlö 
körülménynek kell tartani — igy folv 
tállá a miniszter — hogy szigoiu és 
magas színvonalon álló vizsgáló bi
zottságok szerveztessenek.

Ezt a szempontot nem mellőzheti, 
de mindenesetre nagyon örülne, ha 
elérhetné azt oly módozatokkal is, 
amelyek azokat a jogi főiskolákat is, 
amelyek nincsenek kir. lábiák székhe
lyén megnyugtatná és kielégítené. A 
módozatok részletei tekintetében az. 
ügy jelen stádiumában határozott ígé
retet még nem tehet.

Arról azonban biztosította a kül
döttséget, hogy egész kultúrpolitikájá
nak egyik sarkalatos törekvése: eiős, 
vidéki szellemi központoknak terem
tése. Beszéde folyamán kijelentette

kül a czélnak, aki hivatással a czélnak és 
olyan aki czél nélkül mint eszközzel bánik 
a színészettel. Fia igy van is, de elvégre van.

S ha vannak hivatásos színészek, van
nak még most is olyan emberek is, akik a 
színészben magasabb, eszményibb valamit lát
nak löbbé-kevésbbé korszerű felebarátaiknál. 
Vagyok bálul- kijelenteni, hogy én is ezek
hez csatlakozom. A színész még nem múlta 
idejét, még sokat, nagyon sokat remélünk 
(öle, szépei, jót, igazai és magasztost ; búban 
bánatban vigasztalást, enyhülési, dicső múl
túnk napjainak föklerüléséf, örömleljes jö- 
vőnknek hajnalhasadásl.

Ezek azok a szempontok, melyektől a 
színészekről vélemény kimondásakor soha 
és sehol a kritikusnak Budapesten és Zom- 
borban eltérni nem szabad.

Legyenek igen is igényeink a művészi 
színvonal szempontjából, de ne gondoljuk 
hogy mi vagyunk a művészi Ízlés és értelem 
c-alhalallan pápái, ha mindjárt egy pár mű
szóval is rendelkezünk. Lehet elöltem szeg
letes, merev u föherczegel játszó színész, 
Ián modoros, tán nevetséges is az ő maga
tartása, uz én szempontomból; nem lesz az 
azonban számtalan sok előtt, s én még se 
logom pellengére állítani a szegény törekvő 

még a miniszter, hogy ő ugyan az 
egyetemi rendszer híve, de mivel ma 
és még hosszú ideig két-három újabb 
egyelem felállításáról fájdalom — le 
kell mondani, nem marad más halra, 
mint az. államot teljes joggal megillető 
befolyás érvényesítése mellell a. már 
fennálló jogi főiskolákkal a szükséges 
reformot megvalósítani.

E nyilatkozatból kitűnik tehát, 
hogy egy harmadik állami egyetem 
fölállítására ez. idő szerint gondolni 
sem lehel és éppen ezért csak annál 
fokozollabb mértékben kell kívánnunk, 
hogy a Pécsre tervezett kalholikus 
egyetem ügye előbbre haladjon. Meg
nyugvással láljuk azt is, hogy a mi
niszter kellő méllánylássa) van re
formátus atyánkfiái regi főiskolája 
iráni, amil i Ikerülhelellennek is far
iunk annál is inkább, mert e nagy- 
múltú főiskolánk lefokozásába belenyu
godni sehogyan sem tudnánk.

De igazi örömmel veszünk tudo
mást a miniszternek a vidéki szellemi 
központok teremtésére vonatkozó prog- 
rammjáról. Ez a progiamm igazi nem
zeti szükségletet képez és nagyon is 
ill az ideje, hogy megvalósillassék, 
mert hiszen I ö>ludomásu, hogy az 
eddigi cenlralisnlió, mely mindent a 
Óvárosban halmozott föl, nemcsak 
észszerűden, de a nemzet erősödésére 
sem vezelett, eilenkezőleg a nemzet 
gyengülését eredményezte, mert, ha a fő
város a nemzet szive, honnál az ütőerek 
kiágaznak, a vidéki központok viszont a 
nemzet végtagjai, melyek ha elegendő 
és Iriss vérrel el nem láttatnak és a 
szervezet fölbontásának kell bekövet
keznie.

Wlassics kultuszminiszter tehát éles 
szemmel látja a bajt és biztos kézzel 
készíti iá az orvosságot, de midőn 
ezt láljuk, láljuk egyúttal azt is, hogy 
a vidéki központok megteremtésében 
nem csupán a kultuszminiszternek kell

színészt, hisz jól tudom, hogy velem együtt 
ő se isméi ből te meg az udvari szokásokat. 
Aki nyomorog a czél érdekében, az én be
csülésemre mindenkor számiihat legyen az 
télszeg modorú, vagy akár némileg Ilin ön
telt színész, idővel biztos hogy beválik, ha 
van tehetsége, s bizlos hogy kidül mégmie- 
lölt hittem volna, ha nem oda való.

Hogy félre ne értessem, hozzá kell ad
nom, hogy a nagyképüsködö letielellenséget 
minden jóakaratom dnczára sem fogom el
hallgatni, hanem méltó módon bánok el 
vele színpadon és azonkívül.

Ha majd oll állami szinügyünk is a hol 
a nyugat nagy nemzeteié, ha majd az állam 
oiszágosmi kezébe veszi azt, ha ezek alap
ján a színészet művészi színvonala magasabb 
lesz : akkor más mértékkel, szigorúbban, de 
minden áron az ügy ismerete, az igazság 
szeretető térít és nőre való tekintet nélkül kell 
a művészi mértéket alkalmazni.

Ezeket vagyok bátor a szini kritikus 
urak becses figyelmébe ajánlani.

Coatn János 
tanár. 

buzgolkodnia, hanem követni kell ez 
irányt az ipar, a kereskedelem, a for
galom, a hitull, a vállalatok terén is és 
akkor valóit n nagy, gazdag, hatalmas 
és kulturailag művelt lesz az egész 
Mágyarország, migma a főváros minden 
erőt elszí a vidéktől és a vérlelen 
vidéki központi város nem egyébb 
mint (ehetetlen, tartalmatlan és erőtlen 
utánzat.

A vidéki központok élelrekellése, 
erősítése meg fogja soksorozni a nem
zet erejét és ez idő szerint erre, van 
legnagyobb szükségünk.

A hétből.
Az elmúlt héten Zombor, legalább 

képviselten Budapesten volt. Elmentek 
város atyáink a város képviseletében, hogy 
üdvözöljék azt a férfiút, kinek bizony leg
többet köszönhet Zombor a tekintet ben, 
hogy magyar város lett, a Vojvodina haj
dani metropolisából. Bizony én még em
lékezem, a mikor a városház őrt. álló 
legénye éjjelenként Budán budi (ébren 
légy) szavakkal biztatta a virrosztásra ha
son foglalkozású társát, a ki aztán : Budán 
szám (ébren vagyok) kurjantással nyug
tatta meg amannak a közbiztc nságra szivén 
hordó lelkiismeretét.

De hál a mint Gromon közébünk jött, 
becsületes magyar érzésével, hogy úgy 
mondjam közebük ütött, s megszűnt Zom- 
borban e „Grado nocsalnik“ s lett ma
gyarul érző, magyarul beszélő polgármes
ter belőle. Bizony tőlünk zomboriaktól 
megérdemli Gromon, hogy ünnepeljük, 
mert magyarrá telte városunkat. Glomon 
előtt azt lehel mondani a városházán az a 
gondolkozás volt uralkodó, a melyért 
most Dimitrievits Bránkó is mosako
dik. Fővárosi lapokban olvastam az ő 
mosakodásának exttacturnát. Hát én mond
hatom, ez a mosakodás csak arról volt jó, 
hogy lemosta a tanácsnok úrról a mázt, a 
festéket, s most ő előttünk áll a maga 
kendőzetlen mivoltában, il át m i c s o d a 
i m p érti n e n c z i a a z, e g y m a g y a r 
város kényé r é t fogyasztó ta
nácsnoktól, mikor beismeri, hogy 
ő azt mondotta Damjanicsról, hogy 
nem volt ember. Hej pedig én azt hiszem, 
hogy 50 év előtt maguk a ráczok ú mer
ték el legjobban Damjanits ember voltát, 
a mikor futottak előle mint, a nyulak. 
Nem, édes tanácsnok úr, higye el nincs 
széles Magyarországban még egy em
ber, akár milyen templomban dicsérje is 
az urat, a ki önnek elhigyje, hogy Dam
janits nem volt ember. A szomorú csak 
az a dologban, hogy most nincs olyan em
ber mint a milyen Damjanits volt, mert 
ha csak egy is lenne, az bizonyara meg
tanította volna önt kesztyűben dudáim. 
No de térjünk, végre napirendre ezodiozus 
dolog felett. Én hiszem, hogy a tanács
nok ur meg fogja felettes hatóságától 
kapni, ha nem is egészen azt a mit meg
érdemelt, de legalább azt, a mit. kiszol
gáltatni még a mi rettenetes béketürésünk 
sem fog elmulasztani.

Városunk társadalmi élete megélén
kült. Megérkeztek a színészek. Nem tar
tozik az én resorlomba az előadásokról 
kritikát mondani, elvégre azt. jobban Játó 
szemmel, s tahin fiatalosabb lelkesedéssel 
ir az a ki erre hivatott. De ha a szemem 
már elgyengült s igy Ítéletem már nem 
annyira megbízható is, mégis egész lelke
sedéssel hirdetem, hogy színészeinknek 
különösen egy ilyen vegyes ajkú városban 
misziójuk van, s e misziojuk teljesítésében 
őket istápolni a sajtónak elengedhe
tetlen kötelessége. Megengedem, hogy 
azo k a phrazisok a nemzet napszámosaira
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ma már idejét múlták, de viszont az is 
igaz, hogy túlságos, a viszonyokat kellő 
figyelembe nem vevő korreet előadásokkal 
a publikumot a színháztól elriasztani nem 
szabad. Nem szól ez senkinek, mert hi
szen ezt a mi sajtónk soha sem tette, de 
magából a publikumból néha hallatszanak 
ilven hangok, a kik hol a nemzeti, hol a 
népszínház előadásaival akarják megtenni 
az összehasonlítást s ezzel akarják meg
okulni, hogy inkább máshová költik azt 
a pénzt, a mit színházra kellene költeni. 
Ha pedig arról van szó, hogy egy 
vidéki városnak jogosan támasztható igé
nyeit kielégít i-e a társulat, akkor kérem 
ne tessék visszaemlékezni valamelyes bu I 
dapesti színházban látottakra, s a sajtónak 
nézetem szerint épen az a kö: élességé, I 
hogy a publicutnnak ugv is magától ló- , 
kozódó igényeit kellő niveaura szállítsa le. i 
Ne teoék félre rteni. nem mondom ezzel 
hogy a sajtó a töltetlen dicsérés állás
pontjára helyezkedjék, hanem csak azt, 
hogy a méltányosságot ne hagyja soha 
tekinteten kívül. Ha ezt teszi, akkor a ' 
lapok a direktorral, s hiszem, hogy a ' 
director a közönséggel, ez meg avval meg . 
lesznek elégedve. Ezt pedig azért merem 
igy jósolni, mert Deák tavai is megmu 
tatta, hogy ő nagyon is törődik a közön
ség igényeinek lehelő kielégítésével.

Hírek
* Hymen. Kain,jonkni Szemző Károly, 

a hodsághi .járás l'őszolgnbirája Ibivé lió 
23-án vezeti oltárhoz Lallosevics Jakab 
sombori nagybirtokos és városi virilista 
bájos leányát : Jelkát.

* Szabiid lyceum Zomborban. A 
tudományt és ismeretet terjesztő zombori 
szabad lyceum társaság 1899. évi novem
ber hó 111 .11 a városháza i agy Ir rmél'i n 
délután 4 órakor előadási tart. Az előa
dást Rácz Soma l< evmm.z.íunii tímár tart
ja a „nyelv életrh'-ről.

* Kiút a zombori Sport-Egyletben. 
A zomlmri Sport-Egylet ben pompás élet 
uralkodik. Veisz l' ereitc u kit íinő vivilmes- 
tera napokban fejezte l.e t ívólrurzustinak el
ső részét. Vetsz különben is a napokban 
ügy nyilatkozott, hogy a zombori ama
török között több olvaii mm v reményekre jo
gosító és tehetséges vivő akadt, a kik a 
kurzus befejeztevel a h.várou versen) eken 
is eredményltyel íogják megállani a sarat. 
Vélsz december végéig marad Zomborban 
es e lm vegével a kezdők szamára uj kur
zust nyit.

’• Gyaszdanepély Erzsébet király
né emlékezetére. A zombori állami lő- 
gynmáziuni Erzsébet királyné emlékezetére 
folyó hó 20-án gyásziiime.pélyt rendez. A 
gyászünnepély prograinm.ja ez : Délelőtt léi 
9 érakor gyászmise a rom. kalh temp
lomban. Gyászmi.-., lilén iskolai gyásziin- 
nepély a gymnázium tornacsarnokában. 
Az iskola gyászüiinep. lv állt a következő 
barom pontból : 1. t,vá'sziuduló. játsza az 
Ifjúsági zenekar. 2. Kmlékbeszéd.’elmond- 
Ja r. l.ly, '"‘‘b'ly lógj mnnziumi hittanár.
d. liyaszdal, énekli az ifjúsági énekkar.

Pénteki előadások. A ba- 
bona idején 
11a a jámbor 
péntek este.

teljesen érthető dolog volt, 
ember nem mert dolgozni 
Szeretném tudni, vajon a ba

bona avagy micsoda Inra modern szellem 
sugallta a t. szinügyi bizottságnak, hogy 
Deák Péter színigazgatótól elvette a pén
teki eloadns jogát ? Pénteken láttam az 
unatkozó színészeket s igazán mondom, 
hogy semmi értelme a pénteki színi esté 
elmaradásának. Az egész országban mer
nek játszani s csak nálunk félnek még a 
pénteki mumustól ?
i . *y,e/°^vas^s-A zombori iigyvéd-egv- 
Jet pénteken este 6 órakor kezdte meg

I

hirdetett előadá-ainak sorozatát az uj bűn
vádi kódexről. Az előadáson igen szóp szám
ban vettek részt az érdeklődők. Újból fel
hívjuk a közönség érdeklődését ezekre az 
előadásokra, a melyek általános érdeküknél 
fogva laikusok számára is tanulságos idő- 
tölté.-ül szolgálnak. Az előadások minden 
hétlön, szerdán <> pénteki n láttat
nak meg a Vadászkürt első emeleti 
kistermében.

* A szegény gyermekek nevében. 
A zombori mag) • .jótékony női--gv let ma
gasztos hivatásának tudatában régi szo
kása szerint rz idei karácsonykor is fog 
szegény iskolás gyermekeket felruházni. 
A nap nap mellett jelentkező szegények 
és Ínségesek m. \ szólván teljesen kimerí
tik az egylet pénztárát, úgy, hogy a már 
eddig is jelentkezett szegény gyerme
keknek ötvened részét is alig lesz képes 
felruházni. Az. rl azon ai.izatos kéréssel 
fordui a n. é. közönséghez, hogy az egy
letit nehéz. de áldásos működésében ke 
g\es adoinanvai\al támogatni kei'Vi>kvd- 
jék. A szegény i>kolás gyermekik felru
házására adott iegc.-ekei \ ebb kegves ado
mányt is köszönettel elfogad és birlapilag 
nyugtáz aiuliroit elnökasszony, özv. Esz- 
tergemy Borfiáin.

* Közigazgatási bejárás. Az ó-be
cse- zombori helyiérdekű vasul, közi
gazgatási bejárasa f. hó 22 26. napjain
lóg megtartatni Partos Andor miniszteri 
titkár vezeté.-e melleit. A bizottságién 
Zomborban Zombor ó- Csonopia köz
ségekre nézve 23-án ugyancsak Zom
borban - Kernyaja, () és Uj Szivacz, 
Cservenka k. z.-egekre nézve, 24 én Kilián 
— Kula. ()- es I j-\ i ihász községekre 
nézve. — 25-én Szt. Tamáson és 26-án
O -Becsén lógja tárgyalásait megtartani. 
Az uj vasul építéséhez már a tavasszal 
hozzáfognak <■- ó.-zre el i.- készülnek vele.

t Özv. Jankó Mihály né halála. 
Vetítik a következő gyászjelentést: Özv. 
Zombory Jo/sefné sz. Jankái Aurélia ú,rv 
a maga, mini számos rokonai nevein n 
fájdalomtól megtöri szívvel tudatja, hogy 
f elejt bet len emlékű jó édes an\ja Özv. 
Jankó Mihai\i.-‘ szili Glatz Jozefa folyó) 
november h' Klán délután ’ 4 órakor 
e'‘‘lei)ek 82-ik evebel) l'övid szenvedés 
után jobblet re szenderült. A boldogult nak 
drága hűit teteme folyó hó 18-án délelőtt 
12 lírakor fog a halottas házban (szta- 
pári ut 23. szám) brszent vitetni és onnan 
Apatinba szállíttat ni. hol ugyanaznap 
délután lél 4 lírakor fog a családi sírbolt
ban örök nyugalomra helyeztetni. l.efke- 
üdveért az engesztelő szent mise áldozat 
pedig folyó hó) 25 én délelőtt fél 9 órakor 
lóg a heiybeli róni. kath. templomba az 
Útnak bemutaltatni. Zombor. 1899. évi 
november hó li-en. Áldás es béke poraira.

y Halálozás. Zsigmond Dénes vár
megyei árvaszéki ülnök kis leánykája, 
Jolánka a városban pusztító vörheny jár
ványnak áldozatul esett. A mélyen sújtott 
család a következő gyászjelentést adta 
ki: Mélyen szomorodott szívvel tudatjuk 
hogy a felejthetetlen kedves kis leány- 
kánk,es „testvérkénk Jolánka folyó hó ló
én délelőtt ®/412 órakor 1 éves korában 
rövid szenvedés után kimúlt. A korán el
hervad kis, virágszálunk temetése fo
lyó hó 16-án délután 4 órakor lesz. 
Zombor, 1899. november hó 15-én. Zsig 
mond Dénes és neje szül. Oltványi Emma, 
szülei. Zsigmond Ernő, Dénes Blanka, 
Tibor és Nellike, testvérei.

t Halálozás. Antics Leposzáva, An- 
tics Milán sörgyáros leánykája, tizennégy 
éves korában folyó hó 16-ikán elhunyt.

t Popvovits Dusán halála. Poppovits 
^ács-megye központi főszolgabí

rója íolyo hó 17-én Budapesten 46 éves korá
ban elhunyt. A család a következő gyász
jelentést adta ki : Alulírottak fajdalomtól 
megtört szívvel tudatjuk rokonaink- és is- 

lóerőseinkkel, hogy szeretett felejthetetlen 
jó férjem, illetve atyánk, fiam, testvérbá
tyánk és sógorunk, Popovits Dusán nvug. 
megy i központi főszolgabíró folyó évi 
november hó 17-ik napján esti 9 lírakor 
46-ik életévében, hosszú szenvedés után 
Budapestéi) elhunyt. A drága halott hült 
tetemei Adóra szállíttatnak, olt e hó 19-én 
délután 3 órakor a gör. kel. szerb temp
lomban beszenteitetnek és a családi sír
bolt bán örök nyugalomra helyeztetnek. 
Budapesten, 1899..évi november hó 18-án* 
Áldás emlékére ! Özv. Popovits szül, (iaj- 
csinovits Evubic/.a. anyja. Dr. Popovits 
István csaladjával, özv. Zsupanszkv szül. 
Popovits Hetén gyermekeivel. Popovits 
Sándor c.-aládjával, l’opovits Boskó, Po
povits Miriíó nejével, Popovits Vöm, Per- 
nikgrádi Milics szül. Popovics Kalicza fér-

sógornője.

jévc 1. tol VI I cl1. Popovics >ziil ltuzbics Ju-
lia, özvegye. 1 ^Oppoviis Lyubicza, Poppo-
vics Jelka. Poppovies Vera gyermekei.
Özv . Maxirnovics szül. Ruzsics /kolónia

* Körrendelet a hivatalos levelek 
fölösleges ajánlása ellen. A belügy
minisztérium Vezetésével megbízott m. kír. 
miniszterelnök az ajánlva feladott, hivata
los levelek tárgyában következő körrendo- 
letet intézte az összes törvényhatóságok
hoz. Már az 1900. évi május hó 7-én 10.431 
szám alatt kibocsátott i.teni körrendelet
tel felhivat ott a törvényhatóság figyelnie 
arra, hogy a tuluag\számú hivatalos aján
lott levelek kezelésével járó könyvelési és 
nyilvántartási teendői,, a különben is nap
ról napra fokozódó forgalom mellett, a 
pó.-taszolgíilat lebonyolítását mennyire meg
nehezítik Miiilhogs a közönséges levelek 
a postán ugyanoly gonddal, figyelemmel 
és pontossággal ki Zeit cinek. mim az aján
lott levelek. ma már a posta szolgálat 
kifejlett berendezése mellett teljesen in
dokolatlanná vált, a rég mull időkből 
fennmaradt azon szokás, hogy nálunk a 
levelezések feltűnő nagy szambán még 
mindig ajánlva adatnak postára. Ezt két
ségbe vonhatni latiul igazolja azon tény, 
hogy a közönséges levelek eltévedés mialt 
csak nagy ritkán emeltetik panasz, s ez 
e tekintetben megejtett vizsgálatok ered
ménye szerint a panasz oka rendesen a 
poslakezelo keretén kívül eső körülmény
ben rejlik. Annyival indokolatlanabb, hogy 
náiunk az ajánlott levelek szama a közön
séges levelek 7 hallized százalék, sőt tisztán 
a hivatalos leveleknél 10%-anak felel meg, 
holott Európa nyugati államainak egyi
kében sem emelkedik az ajánlott levele
zés a közönséges levelezésnek 2%-án felül. 
Mindezek folytán újólag felhívom a tör
vén vhat óságot, hogy a fentebb intézett 
körrendeletben foglalt utasítások szigorú 
szem előtt tartásával hatályos módon in
tézkedjék az iránt, hogy csakis azon hi
vatalos levelek adassanak ajánlva postára, 
melyek pótolhatlan okiratokat tartalmaz
nak vagy amelyekben határidő kitűzésé
ről van szó.

* Az apadó Duna. A Duna már 
betek óta rohamosan apad úgy, hogy a 
vízállás szokatlanul alacsony, az egész 
vonalszakaszon oly csekély a viz, hogy 
a napokban már némely helyen kényte
lenek az áruforgalmat beszüntetni. A fo
lyammérnöki hivatalhoz érkezett jelenté- 
tesek szerint nemcsak a Duna, de mellékfo
lyói is mind apadnak. A mai vízállás a 
fővárosnál 92 czentiméteron áll, s többi 
állásai a következők : Schárding 60, Pás- 
sau 14, Lincz 116, Stein 70, Bécs 130, 
Pozsony 120, Komárom 138, Paks 32, Baja 
119, Mohács 124, Gombos 153, Újvidék 
95, Zimony 96, Pancsova 23, Szászvár 26, 
Orsóvá 121, További áradás várható.

| Halálozás. Mérő Ignác zombori 
polgártársunkat súlyos csapás érte. Három 
éves kis Erzsiké leánykája tegnapelőtt 
vörhenybon elhunyt.
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* Műkedvelői előadás Apatinban. 

Az apatini ifjúság, az ott működött Je
szenszky Dezső színtársulatának jöve
delmét szaporítandó, folvó hó 14-ikón 
hangverseny nyel egybekötött műkedvelői 
előadást rendezett a következő műsorral :
1. Prolog, előadta Pap Giziké k. a. 2. 
Műdal, magyar dalok, énekelték Balázs 
Melanie és Oppenlander Adél kisasszonyok, 
Kovács Miksa színházi karmester zongora
kísérete mellett. 3. Levél monolog, előadta 
Langer Anna k. a. 4. Magyar dalok, 
cimbalmon előadta Pukács Gyula ur. 5. 
Tulvilági kép, melodrámátikus költemény 
Vörösmarty Mihályiéi. Szavalta Krenedich 
Ödön ur. Ezután színre került Bérezik 
Árpád 1 felvonásos vígját éka : A bálki
rálynő. Szereplők voltak: Füleld Belizár, 
vidéki földbirtokos : Kopp Ödön ur. Na! • 
báli, neje : Rátav Micike k. a. Jozeíin, 
leányuk /Balázs Leona k. a. Szabó Elemér : 
Szál József ur. Fodor Tasziló: Miklosy 
Gábor ur (színész.) Temesy Laci : Horn 
Adám ur. Gyarmathv Pisla: Kőhalrnv 
Andor ur (színész.) Kereszly Abris : Szaday : 
Ferenc ur (színész.) Jean. pincér: Halász | 
Alfréd ur (színész.) A színdarabban : Balázs 
Leonka k. a. (Józsefine) Rátay Miczike
k. a. (Natbálin) és Szál József ur (Szabó 
Elemei) igazi fényes tehetséggel törekedett 
a színtársulat tagjaival együtt, a színházi 
termet , zsuílolásig megtöltött közönség 
elismerését és tapsait kinyerni. Osztozott 
velük az est sikereiben Langer Anna
k. a., ki a „Levél" monologot adta utói- , 
érhetlen kedvességgel elő s Balázs Méla- i 
nia, valamint, Oppenlander Adél kisaszo- 
nyok, kik magyar népdalok elénekelésóvel ' 
gyönyörködtették a közönséget. Az elő- , 
adás után, mely telt ház mellett folyt le, 
tánc következett, melynél a bezdáni ci- i 
gányok reggeli 4 óráig húzták a talp alá I 
valót. Jeszenszky színtársulata Apát inból j 

Keszthelyre megy, hol az egész téli 
évadon át szándékozik működni, bizton 
kellő '"pártfogása mellett, mert ezen jól 
szervezett színtársulat nagyon is megér- 1 
demli ezt.

:}! Miért mondott le Fonyó Pál 
ó-becsei plébános? Múlt számunkban | 
megemlékeztünk arról hogy Fonyó Pál j 
ó-becsei plébános leköszönt. Miként hall- i 
juk a lemondás kapcsolatos azon vizsgá
lattal, melyet Kleiner Lajos kalocsai ka
nonok a nyár folyamán 32 napig a plé
bános ellen folytatott. A hitközségi szám
adások akkor alaposan megvizsgáltattak 
és a hir szerint nem a legnagyobb rend
ben találtattak. Adminisztrátornak Jauch 
Ferencz bajai káplán rendeltetett ki.

Mennyit adott Rács megye az 
Erzsébet királyné emlékére eme
lendő Örökimádás templomra ? Vojnits 
István báró főispán Bács-Bodrog várme
gye, Zombor szabad királyi város és 
Zenta rendezett tanácsú városokban esz
közölt gyűjtés eredményeként 799 forint 
71 krajcár. (Es pedig az almási járásból 
41 forint 25 krajcár. Az apatini járásból 
64 forint 95 krajcár. A bajai járásból 54 
forint 03 krajcár. A hodságbi járásból 63 
forint 69 krajcár. A kulai járásból 146 
forint 65 krajcár. A palánkat járásból 63
forint. 11 krajcár. Az ó-becsei járásból 54
forint 86 krajcár. A topolyai járásból 58
forint 94 krajcár. A zentai járásból 111 
forint 45 krajcár. A zombori járásból 29
forint 5 krajcár. A zsablyai járásból 15
forint 10 krajcár. Zombor városából 56
forint 33 krajcár. Zenta városából 40
forint 25 krajcár.

* Színház Apatinban. Jeszenszky
Dezső színtársulata október hó közepétől 
november 15-ig Apatinban müküdött s 
mint levelezőnk Írja a kis számú magyar 
ajkú közönség tőle telhetőleg pártfogolta 
ezen kisvárosi igényeknek megfelelőleg 
csakugyan igen jól szervezott színtársula
tot. Különösen kitűnt a tagok között

Szaday Ferencz, Miklósi Gábor és neje, va
lamint Püspöki Rózsika, kik többi társaik
kal a „ Gésák" „Gyimesi vadvirág" „Fel
hő Klári" „Nebáncsvirág" stb. színdarab 
gondos és sikerült előadása állal nagyon 
k«dvés estéket szerzett a színházba járó 
közönségnek.

* Schneider József megbukott. 
A budapesti Erzsébet téri kioszkot bezár
ták. Három év előtt. Újvidékről költözött 
a fővárosba Schneider József, a kinek 
előbbi lakóhelyén jól jövedelmező foga
dója és szép földbirtoka volt. Ezeket 
eladta és átvette Egervárytói az erzsé
betién kioszk bérletét 40.000 frtért. Az 
uj bérlő rövid idő alatt tönkrement és 
tegnap a kioszk törzsvendégei abban a 
meglepet ésben részesültek, hogy meg
szokott kávéházuk ajtóit zárva találták. 
Zárva volt, pedig az üzlet azért, mert a 
tükörablakok mögött árverés folyt és a 
pazar berendezés dobra került. Schneider 
augusztus óla nem fizette a bért a fővá
rosnak, többszőr fölszóllilotíák, hogy fizes
sen. de kötelezettségének a rossz üzlet
menet miatt nem tudott eleget, tenni. A 
főváros aztán megekzekváltalta a bérlőt 
és tegnap lejátszódon a végrehejtási el
járás utolsó fölvonása, az árverést

* Pályázatok. A szabadkai kir. ügyész
ségnél ügyészi állásra kél. hét. alatt, a He
gyes-Feketehegyen lévő pályaudvaron be
töltendő postamesteri állásra kél. hét alatt.

* A rizstermelés a Sztapár-ujvé- 
déki kanális mellett. A Szlapár újvidé
ki kanális mentén vannak a magvar rizs
földek. A többek közöli Krigner Józsid’is 
termeszt, rizst 290 kai ászt ralis holdon a 
torzsai határon. Itt mindig biztos a rizs
termés. mivel a föld jó, a viz pedig meleg 
és elegendő. A légiit óbb azonban arra a 
tapasztalatra jutottak, hogy a mig Lom
bardiában 40 métermázsa rizs terem egy 
holdon, addig nálunk alig 1(5—18 mm. 
Ennek oka az. Imgy az olaszok, az ő 
földjeiket minden elképzelhető trágyával 
és pedig a lehető legnagyobb mértékben 
erősít ék. A mi rizstei in<;seinknok nagy el 
lensége a mohai'. a mely öhjvi magasságra 
is megnő a földeken és elszívja, a rizstől 
a táplálékot. A gvomlálás nem használ, 
mert a kirántás által a rizs gyökerei is 
megrongálódnak. Csakis a váltó gazdál
kodással védekezhetni ellene. Még egy sa
játságos ellensége van miuálunk a rizster
melésnek és ez : a vadkacsa Óriási törne- 
gekben lepik el a rizsföldeket. A puska nem 
használ, mert állozaíául esik ugyan jókora 
mennyiség, de a többi annál nagyobb él 
vezet tel lakmároz tovább. Egy német tu
dós rakétákat ajánl elűzésükre.

* Táncmulatság. A bodrogit monos
torszegi ifjusáa által a kaszinó könyvtára 
javára folyó hó 1 l én rendezett táncmulat- 
ság. tekintve úgy az erkölcsi mint, anya
giakat, fényesen sikerült. Felülfizel lek, 
kiknek a rendezőség ez utón mond hálás 
köszönetét. Alföldé Géza t frt, Bikicki 
Tamás K0 kr.. Bitiek Hermáim 20 kr., 
Bruck Gusztáv 20 kr.. b'ederer József 40 
kr.. Jáger Sándor 40 kr.. Loschil? Aladár 
40 kr., Nagy Béla 40 kr., N. N. 20 kr., 
Lederer Gyula 40 kr.. Spilzc-r Ernő 40 
kr.. Spitzer Hugó 40 kr.. Spilzer Emil 40 
krl. Vámoseher Áron 2 Irt., ZsufTa Károly 
40 kr.

!” Lapunk könyvnyomdájában egy 
tanonczés kél. tanuló-leány felvételik.

:fi A világ vége. A Falb által jósolt 
kataszrófa, melyet november 13 és 14-iki 
éjjel várt az emberiség, valami közbejött 
akadály miatt. — elmaradt. A. babonás 
emberek nyugodtan alhatnak.

* Farkasok a határban. Szabadkán 
a Tölgyfős erdő melletti közlegelőkön farka
sok barangolnak. F. hó 13 és 14-iki éjjelén, 
mig a juhászok a hulló csillagokat bámul
ták. addig öt. farkas. 20 birkát elpusztí
tott. — Igaznak kell lenni, mert Pánczél 
József főerdész is erősen állítja.

* Öngyilkosság. Szabadkán Pintér 
Mibályné szül, lvits Czeczilia 62 éves 
napszámosné. f. hó 14-én, reggel 7 órakor, 
az u. n. rókusi temetőben egy fára föl
akasztotta magát, s mire meglelték, n ár 
halva volt. Hulláját a mentők beszállítot
ták a boncházba.

Esküvő. Luniacsek Rezső Kólái adó
tiszt a múlt, szombaton vezette oltárhoz 
Lázár Gizella k. a.-t Pacséron.

* Agárverseny' Szabadkán. A „Bács- 
Bodrogh vármegyei agarász-egyesiilet" 
amint, már megírtuk f. hó 12-én, vasárnap 
tartotta meg a Napnyugati ugarukban az 
idei 400 koronás „Tisztelet-dij" (billikom) 
elnyeréséért. — agárversenyét. Összesen
10 agár lelt nevezve és pedig a követke
ző tulajdonosok által : Lelbach Antal" „Vir
gonc" (a„Vándor-dij" nyertese); Lelbach 
Kereszt él v „1. Szellő" ; Pilaszanovich Jó
zseféé „Minka" : Fenibach János „Fecske". 
Vojnich Lenke „Miss" : Pilaszanonvich 
József „Makra" (Makaróni ivadéka. Szolno
kon 41 agárral szemben, megnyerte, az 
országos verseny első diját (egv bábolnai 
kancát, értéke 1000 korona), 700 kor. 
pénz dijat és az „Ebtenyésztő egyesület" 
ezüst érmét. Szerk.) „Repülj" es „ 1 °lo“ : 
Szemző István „Linda" és „II. Szellő" 
1-ső összevetés; fl olo es Linda, lömnaradt : 
Toló. Minka és I. Szellő, lömnaradt : Min-
ka. Makra és Virgonc, lömnaradt : Vir
gonc. Repülj és Miss, fönmaradt : Repülj. 
11. Szellő é‘s P'ecsKe, lömnaradt : becske.
11 ik összevetés : Minka és Virgonc, fön- 
maradt : Virgonc. Repülj es Póló, lönma- 
radt : Repülj. Fecske é.-> crővesztő, íönma- 
radt: bócske. A tulajdonosa vissza vonla, 
eszeiint Hl. A billikomért versenyeztek : 
Repülj és Virgorc, lömnaradt. : Repülj — 
A 400 koronás „Tisztelet dij" (billikom) 
uvertese tehát : l’iiaszanovich József „Rö
pülj" agara. — A versenyek végeztével

Vigaszverseny"-t rendeztek a „llÖlgvek- 
dij"áérl. Futott. 4 agár és pedig : 1. ösz- 
szevetés : Linda és 1. Szellő, lömnaradt: 
I Szellő. Toló és Fecske, lömnaradt : 
Fecske. 11. A „Ilölgyek-dij“-áórt verse- 
eveztek : Fecske és I. Szellő, lömnaradt : 
Fecske. A„Hölgyek-dij"át tehát : bTrn- 
bac.b János „Fecske" agara nyerte el. — 
A versenveknek pompás idő kedvezett s 
az vígan folyt, le. Este a „Bárány" szálloda 
disztérmében, tánccal egybekötött lakoma 

i volt, meiy Piros Józsi bandájának a ze
néje' mellett.: kivilágos-kivirradtig tartott. 
A kedélyes és fesztelen lakomán reszt
vettek : dr. Antunovich Józsefné, Özv.

■ bram ke ezredesül1, özv. Lindermayer al
ezredeséé. Magyar Györgyéé, Pertich Mi- 
hálvné, Pilaszanovich Józsefné, ifj. Voj
nich Sándorné. Vojnich Simonné asszo- 
szonyok. továbbá : Fernbach Zsuzsanna, 
Fraiícke Ilona és Margit, Lelbach Maris
ka, Lindenmayer Piroska, Magyar Marian- 

' ka. Margit es ilonka; Pertich Eta, Voj- 
: nich Eta és Ilona kisasszonyok.

:i: A hideg. A napok óla tartó északi 
' szelek'és hidegek nagy reményeket keltenek 
' a korc-olvazók szivében. Aggódva reinény- 
| li mindenki, hogy ez a tél nem fog úgy jég 
! nélkül címűin’, mim a tavali és harmad- 
! évi esztendők hideg hónapjai. A zombori 
; korcsolyázó egylet körében már legközelebb 
l megtörténnek az intézkedések, nehogy a 
I fagy meglepetést okozhasson.

)( A Fiumei csokoládé gyárnagyban hoz
zájárult. a hazai ipar) fejlesztéséhez. E hir- 
m'ves gyár által készített csokoládé es 
cacaó napról napra jobban terjed, az 
egész országban és kitűnő izénél, feltétlen 
tisztaságánál fogva felülmúlja az , összes 
külföldi gyártmányokat. Alig érthető, hogy 
hazánkban még annyian akadnak, kik o 
kiváló magyar termék helyett más, kül
földi gyártmányt használnak.

)( A Horgony-'Paia-Ex'peller igazi, nép
szerű háziszerré lett, mely számos család-



Jetben van. Hátfájásnál, csipfájdalom, fej
fájásnál, köszvénynél, csúznál stb.-nél a 
Horgony-Pain-Expellerrel való bedörzsö- 
lések mindig fájdalomcsillapító-hatásúak- 
nak bizonyultak, sőt járványkórnál, minő: 
a kolera, hányóhasfolyás, az altestnek 
Pain-Expellerrel való bedörzsölése mindig 
igen hasznosnak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredmény nyel használat ott be- 
dörzsölésként az influenza ellen is és 40 
kr., 80 kr. és 1 írt üvegenkénti árban a 
legtöbb gyógyszertárban készletben van 
hanem bevásárlás alkalmával mindig ha
tározottan: mint „Richter-féle Horgony- 
Pain-Expeller“ vagy „Richter féle Hor- 
gony-Liniment“ kérendő és a „Horgony “ 
védjegyre kérünk figyelni.

)( .A jó emésztés. A gyomor valóban 
egészen különös orgánum, a mely azokat 
az embereket, a kik szeszélyességét eltűr
ni kénytelenek, mindenféle bajjal fenye
geti. A legveszedelmesebb baj az, hogy az 
embernek, nincs meg a szükséges táplá
léka, mert az ételt nem tudja megemózteni, 
a mi az egész organizmusba rendetlen
séget hoz. A fájdalmas gyomorgörcsöt 
gyakran hányás kiséri, sőt gyakran 
bélgyulladás támad. Láz, főfájás, ol- 
dalszurás még komplikálja a helyze
tet. A beteg elgyöngül, nem tud alud
ni, sötét gondolatok rémitgetik és nagyob
bá teszik a betegséget. Minél előbb hatá
sos szert kell használnunk, mert időköz
ben kimerül a vér ereje és nem tud a

betegségnek 
ellenállni.

Erre az eset
re nagyon

^kitűnő szer 
van : a Pink- 
pilula igazán 
csodálatos 

hatást ért el 
úgy, hogy 
használatá- 

'* val nem sza
bad késle

kedni, ha
nem követ
ni kell Éra 
le Leu vaux-i 

(Ropraz, 
Vadt-Kan- 

ton, Svájc) molnár példáját. — Örülök, 
írja levelében, mert kimutathatom há
lámat azzal, hogy anól a csodálatos ered
ményről tudósítom, melyet a Pink-pilula 
használatával értem el. Régóta veszedel
mes gyomorbaj kínzóit. Nem emésztettem 
semmit és a gyomrom nem bírta el a 
legcsekélyebb ételt sem, mert valahány
szor ettem, hánynom kellett, a mi rette
netesen beteggé telt. Undorodtam minden 
ételtől, 
tört és 
Csak 
mikor 
vágre tökéletesen helyreállított. A Pink- 
pilula mivel ' ’ \ U
mindenféle gyomorbajnál, rossz emésztés
nél, bélgyulladásnál, oldalszurásnál és ál
talános gyöngeségnél. A Pink-pilulák kap
hatók Magyarországon a legtöbb gyógy
szertárban. Egy doboz ára 1 írt 75 kr. 
és hat doboz 9 frt. Magyarországi főrak
tár: Török József gyógyszertárban, Buda
pest, Király-utca J12.

Nem tudtam aludni, főfájás gyö- 
a teljes elgyengülésig jutottam, 

akkor éreztem megkönnyebülést, a 
a Pink-pilulát használtam, mely

a vért fölfrissiti, hatásos

Színház.
Szerdán, nov. 15-én a Gyurko- 

v i c s lányok, Horczeg Rerencz víg 
életképe került szilire csinos, értelmes elő
adásban.

Csütörtökön, nov. 16-án Seribe- 
nek, Radó állal átültetett és lokalizált 
operettéje „A kis m o I n á r n é“ került 
szilire meglepően szép kiállításban.

ZOMBOR és VIDÉKÉ___________
Pénteken, érllietolleno klníl elő- 

adás nem volt.
S z o m h a I o n, másodszor adták Sid

ney híres open Héjéi, a „G őr ö g r a b- 
s z o 1 g á t“. A vidéken ritka fényes kiál
lítás ez alkalommal is általános tetszésben 
részesült.

A darabokról s előadásokról részlete
sebben c.sütörlöl i számunkban emlékezünk 
meg.

— a — s.

Szil In mit mosója.
— A bemutató előadáshoz. —

Monaoth, betlehemi polgár több tár
sával együtt elkészült, hogy mint minden 
esztendőben, most is elvándoroljanak Zi- 
onba, hogy a hálaáldozatot isiimnek be
mutassák. Már a hegyek széléhez értek. 
Még egy pillantást vett Szulamilh után a 
vándorló népcsoport a hegy tetejéről mi
alatt. Szulamilh istenhez fordulva áldást 
boldogságot kér a vándorló zsidókra.

Szulamilh hazatértében a pusztán el
tévedt. Napok óta jár-kel, hogy megta
lálja a helyes utat, melyen hazatérhet. 
Az éghez fordul s könyörögve esedekel 

: Istenhez, hogv egy kis vízhez juítasa. S 
ime járása közben egy kútra lel, hol szom
júságát lecsillapíthatja. A pusztán megje
lenik Absolon, a Makkabeusok törzséből 

• való ifjú, szolgájával, a szerecsen Cingi- 
i lánggal. Absolon kissé megpihen, hosszú 

útjában elfáradt s szolgáját ezalatt elküldi, 
hogy keressen fiiggét, mely táplálékot nyújt 
a pusztában. Cingitang eltávozik, Absolon 
pedig magára maradva elénekii szép és 
emlékezetes bölcsődalát, midőn vészkiáltá- 

i sok ütik meg fülét. A kút hói kér segit- 
’ séget Szulamitb, mert élete veszélyben 

van. Absolon előbb megesket tét i Szula- 
mithot, hogy emberi lénv s nem szellem, 
s miután Szulamitb megesküdött, akkor 
menti csak meg Absolon a szóp leányt, 

■ ki hálatelten mond köszönetét jóságos 
! megmentőjének’. De Absolon nem igy 
, akarja jutalmát elvenni s mert Szulamitb 
í megtetszett neki, magáénak akarja őt 

egész életén keresztül. Szulamithnak is 
! megtetszett a délezeg vitéz s hűségesen 

odanyujtja Absolonnak kezét . De meg- 
' fogadtatja vele, hogy hű lesz és visszatér 
! hozzá utjából Bethlvhembe. Tanuk gya

nánt veszik a kutat és egy vadmacskát, 
: mert emberi lény nincs közelben s ezek 
' előtt teszik le a hűségi esküt. Cingitang 

visszatér s Absolon reá bízza Szulami- 
í thot, hogy vezesse haza, nehogy útjában 

baj érhesse.

Absolon megérkezik a jeruzsálemi 
szőlőhegyek közé, a hol a főpap leánya, 
Abigail mulat Jeruzsálem többi szüzeivel. 
Absolon meglátja a szép és elragadó 
Abigailt, elfelejti fogadalmát, esküjét, mit 
Szulamithnak a kút és vadmacska tanús
kodása mellett tett. Abigailnak is meg
tetszik Absolon s tréfás játék és táncz 
közben egymás karjaiba futnak. Hiába 
akar eleinte Abigail kibontakozni, Absolon 
nem engedi. Épen Jelzik, hogy Abigail 
apja, a főpap közeledik. Alig hogy meg
érkezett, Absolon megkéri leánya kezét. 
A főpap nem tagadja meg Absolon ké
rését s reájuk adja apai és főpapi ál
dását.

♦
Absolon és Abigail boldogan élnek. 

Egyetlen bánatuk eddigi életük tündöklő 
egén, hogy első gyermeküket a szobába 
lopódzó macska megfojtotta. De az ég 
kárpótlást nyújtott egy másik gyermek 
képében. Boldogságukat azonban megza
varja egy külső sikoly és jajkiáltás. A 
berohanó dajka félelem és kétségbeesés 
között meséli el a szerencsétlenséget, 

i hogy a gyermek a kútba esett. Abigail 
; rémülten rohan s utána mind, Absolon 
I kivételével. Sírva rogy a kerevetro és 
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egyszerre a háttérben megjelenik Szu- 
lamith alakja a halál angyala kíséretében. 
Absolon most, érti a csapások jelentősé
gét. Gyermekeiben büntette a sors az apát. 
A kútra és a vadmacskára tett, fogadal
mak megszegésének büntetése. Absolon 
mindent elmond Abigailnak. a ki maga 
adja férjének azt a tanácsot, hogy térjen 
vissza ahhoz az eltaszitotl leányhoz, Abso
lon búcsút vesz Abigailtól hogy felkeresse
Szulamii hol.

fi:
Már egy pár év múlott, el, mióta

Absolon és Szuiumilh a pusztán lalálkoz-
lak. Már Monaoth azóta iönbször volt tár-
saival /ionban, a hálaáldozat bemutatá
sára. Mindenki visszajött, csak Absolon 
nem tért vissza, Talán meghalt ? Talán 
baj érte? Így lépelődik magában szegény 
Szulamitb. Gyászba öltözött s folyton sir, 
kesereg. Nincs boldogsága, unit elvesz- 

i tette üdvét, megmentőjet — Absolont. De 
ha hűtlen lett vonta, akkor nem sajnál 

, tőle semmi csapást, semmi szenvedést.
Monaoth mindenáron szeretné leányának 

i visszaadni nyugalmát, és három kérőt ve- 
' zet Szulamilh elé: Avidonoht, Jeremiást 
, és Beliezárt. De Szulamithnak egy som 

kell. Képes volna megfojtani, agyonmar- 
czangolni azt, ki a közelébe mer férkőzni. 
Mindenki őrültnek tartja a szegény leányt, 
Csak az ősz apa, Monaoth érzi a fájdal
mat, melyet leánya szerencsétlensége okoz 
szivének. Egyszerre kívülről hallatszik 
Absolon dala, ki Szulamithet keresi, Szu- 
lamith felriad, mert visszatéri, kiér, híven, 

. becsületesen viselte magányát. Absolon bo- 
! csánatot kér Szulamilhtól. — Szulamitb

megbocsát, s a következő képben a főpap 
összeadja őket.

Folelós szerkesztő Dr. A.lí’ol<ly Árpád 
ügyvéd.

Kiadó laptulajdonos: Ot>lát Károly.

Nyílttól-. *)
Elismert kiváló Jó minőségüknél lógva leg

nagyobb elterjedtségnek örvendenek 

Gróf Keglevich István utódai
promontori cég

cognac-jai.
Bevásárlásoknál kéretik ezen ezég teljes 
szövegíró figyelemmel lenni, hogy eset
leges hiimisitványoktól őrizkedhessünk. 
Az *, **, *’*, Extra, ***’ és V. S. O. 
(linó Champagne d’ llongrie) Jelzéssel ellátott 

gyártmányok 

mindenütt kaphatók.
* Ezen rovatért nem felel a ízeikeszlŐBég

HIRDETÉSEK.

500 forintot fizetek annak, ak. 
Bartllln fogvl- 
zének használata

amellett, üvegje 35 kr., valha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
10 kr.) Bartllln A. örökösei, (E. Winkler 
Wien, 19/1. Sommergasse 1. — Kérjünk 
mindenütt határozottan Burtllla-féle fog
vizet. Hamisítványok feljelentői jól dijaztat- 
nak.) — Kapható Zombor: Sclnvárcz E. 
só tíalló E. gyógyszertárában.
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Legolcsóbb bevásárlási forrás ! 
ST^BL^R ANTAL 

inüórús és ékszerész
Zombor, Körző a nagy doháuytőszde mellett, 

bú- \áÍH>zuk H-lmciezi mony-, ezüst-, túlin-, bocs 
inga-, konyha*, francain ébiosztö*, iróisz'nli* oh 

rehwurezwaldi

5: órákban*
Továbbá, nagy választék 

ékszer-, arany- ezüst- fe cliiiiaeziist árukban, 
a legolcsóbb árak mai lett, óráknál 2 é'i jótállás !!

Elfogadok minden e szakmába vágó javításo
kat. Veszek és becserélek töredék arany- és 
ezüst-árukat a legmagasabb áron. — Vidéki 
megrendelések pontosan es gyorsan eszkö- 
közölletnek. — Vésnöki munkákat legtisztáb

ban eszközlöm.Jegygyűűbe vésés ingyen.
Képes árjegyzéket vidékre lágyén és bérmoutvei 

&4F köldök. "Wí
Fin tanonczul felvétetik.

ZOMBOR és VIDKEE

Kled. univ.

Dr. FUCHS MÚR
SPECIALISTA

szemorvos
Zomborban, Széchényi körút 437.

néhai TEOFANOVICS ügyvéd házá
ban a DREHER-íélo sörraktárral szemben, 

rendel naponta délután 2—4 óráig.

jl
A dijak rendkívül mérsékeltek jj 

| Lóri és swasiwlri j 
®8J; biztosítása. |j

A magyar kölcsönös állatbiztostió
i társaság mint szövetkezet
k Budapest, IX. Ferencz körút 30. 1
l! biztosításokat elfogad lovak és szar- j 
j vasinaihák elhullása következtében j 
j beállott káresetek megtérítésére. j]
j Kártérítés Igénye fennáll, ha kö- s 
ü zönséges és járványos betegségekben, J 
L vagy baleset folytán pusztul el az állat, í 
ul továbbá ha kényszervágás rendeltetik el. j 

1 ' Az intézet élén állanak u következő jj
ii földbirtokosok: báró Stojanovlcs György, i 
111 elnök, báró Ambrőzy Gyula, gróf Bethlen
[] Balázs es. és kir. kamarás, országgy. képviselő, i 
ii dr. Béldy László, őriz, képviselő, Chernél 
l! György, cs. és kir. kamarás, orsz. képviselő, 
[| báró Jósika Gábor, cs. oh kir. kamarás, orsz. 
il képviselő, gróf Korniss Károly, főrendiházi 
u tag, báró Nyáry Béla cs. és kir. kamarás, gróf 
[I Ráday Gedeon, dr. SlMiiy Aladár, a Nagy.
il agrár- és járadékba nk r. t. gazd. tanácsosa, dr. J 
U Tetélleui Árpád ügyvéd, Taliy István es. és | 
[I kir. kamarás, l’es m, gazd. egy. alolnöke, Zaleski 
il Jenő, dr. Pajor Ignácz vezérigazgató.
y Felvilágosítással szívósén szolgál 
W az Igazgatóság és bács-bodrogmo- 
U gyei képviseletünk : Kertész Jakab |j 
jjj ni- Szabadkán, Wlunuer Károly ur |i| 
| Újvidéken és ttolringer és Borgor m 
I urak Baján. K
i A dijak rendkívül mérsékellek, te

T\ legjobb 

vita;, 
■i lyci Oppolzer udv. inna

• •S Schnltiler, Kalnzbauer 
la .troli é« mások 50 év óta 

ajánlanak, kétségkívül 
dr. Popp J. G. bécsi 
cs. és kir. udvari fogorvos 

Anatherin. 
szájvize 1 írt 40, 1 frtcsöOkros IJ} szájvize 1 írt 40, I frt es SOkros ff 

T üvegekben. Bámulatos hatású §• 
* minden száj- és fogbaj. fog- u 
S fájós, rossz lehel let, ingo fogan- « 
M ellen , megerósiti n foghust, • 
2 megtartja a fogakat a legmnga- t 
*g sabb korig és a rágószerveket r 
fl megvédi a roth s. t. b. adástól, ff 
te Eogpor 53 kr. Anatherin-fog- F, 

paszta úvogszelencében 70 kr , r
■ csomagben 85 kraljcár, fog- 
H plomba 1 forint,illatos nóvenv 
L" szappan bőrlisztátlanság cll ;■ 
M :’(> kiért kapható minden gyó- 
B gv-zertdrb.in, drogériában.

. 0' itszer-üzlethcn. Valódi 
sak oly palackban, 
.int n milyan az oldalt 
uható, kék címkével 
ancia nyelven éa ce- 
■■mmel aranynyomás- 
.bán ellátott palack.

7

lifílftd1.

hnlhólyaK 
elsőrangú orvosi 
tekintélyek R7.o> 
lint a legmegb/.« 
hatóbb és feltét* 
l'iiül ártalmatlm 
óvszer urak ód 
hölgyek számára. 
MegrendolésokAt 

pontosan és dis» 
erőien eszközöl: 

KELETI <1.
cs. és kir. szab. or» 
vos sebészeti mii 
és kötőszer gyáros 
Budapesten IV. 
Korcnaherczeg-u. 17. 
Alapi Itatott 1878.

húzásra érvényes jó'ékonyezé 
lu — sorsjáték n budapesti 
pollkllnikai egyesület kórháza 
javára — sorsjegy ára csak

1 korona. Jgf

Főnyeremény

korona ért.
5 nyeremény á 20.000 kor, stb. ért.
Kívánat!a20°/o levonással kés pénzben k fizutlelik

Első húzás
v i s szavonhatatianul 

már január hó 4 én.

8.-

3.

Arak tucatonként eredeti páriái csoma
golásban :

Gummi és halhólyag elsőrendű 
gyártmány...........1.—

Canpolles americans (rövid) 2.— 5.
Suspensorium..........0.60
Párisi női szivacska (Sately-

Sponges)...............2.— 6.— „
Irrigalor teljesen felszerelve 1.80 5.— „

'Eredeti pessarium oclusivum
(Peliporus) .uenzinga tanár szerint 1.80 2.50 „

1 „Diana-őv“ szab, havibaj elleni 
kői....................................... 3.50 5.— ,

(minden liölgyiult nélkUlözbotetlvn )
Árjegyzék ingyen és bérinentve.

Megrendeléseket pontosnn teljesít:
Nagy Jótékonysági Sorsjáték 

Kezei őségé
a Budapesti I’oiklinikai Egyesület kórháza 

jut á- a
Budapest IV. Kossuth-LiijoK utc/.n 1. sz.

Zombor :
Kereskedőim! és ip.irhánk, 

Spitzer és Lederer Imiik- és 
váltó üzlet.

és a Zomlmr és Vidéke kiadó
hivatnia.

Délvidéken 364 hold termő liunius sik 
föld, több épületekkel vasul mellell ela
dó. Közelben nagy város és fürdőhely. 
Teher 58.000 frt. Egyelőre tízezer frt. 
tulajdonosnak fizetendő. Hátralék meg
egyezés : zei'illt. Szomszédságban 200 
hold kapható. Kisbirtokosnak alkal
mas vétel. Ajánlatok <lUchál'd» jeli

gével továbbit:
MOSSE RUDOLF

Budapest. Károly-kővit 9.

mely áll 2 pár 40" kő 2 henger Stabil gép eondenzálorral, teljesen leszerelve, működésben látható, buzit termelő vidéken más vállalat miatt, olcsó áron eladó.
Kiéin és Blum

Siklóson.
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©Arany- és ezüstáru-gyár
és verde-intézet.

Rubin A. és fia 
BUDAPEST 

Gyáv :
VIII. Néuiei-uiezii 9

Telefon 56 —GO.
Iroda és eláiusitás;

Vili., E'Zh'i Inizy-iitczH 20. 
Telefon 57—92.

Saját kOszJtnieiiyii “3BS 
sima és mintázott evőkészle
tek, tálezák, kenyérkosarak, 
gyAinölestartók, strandolok, 
gyertyntartók, service-ok, toi- 
Iettc-ok, Tcrsenydíjak, koszo
rúk, érinek, mindennemű egy
házi tárgyak stb. mindennemű 

kivitelben.
Nagybani árak.

Javítások és iijjá-alakltások saját 
költ-égi'» eszközöl mi m k.

Egyedüli képvise !<' Oszd .»MHgyaioifzng részére

M. Winkiér. Wien 5, 
Wienstr. 55.

J
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Horgony-Pain-Expeller
Liüiment. Capsici cotap.

Ezen hírnéven háziszer cllontállt az idő 
megpróbáhísának, inért már több mint 30 
év óta megbízható, fájtlalomcsillapHó be- 
dörzsölóskcnt alkalmaziat.k köszvénynél, 
csúznál, tagszaggatasnál és meghűléseknél 
és az orvosok által bedörzsölósokre is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony- I’ain-Expoller. gyakorta Horgony. 
Linimont. elnevezés alatt, nem titkos szer, 
hanem Igazi népszerű háziszer, melynek 
egy házi.irtásban sem kellono hiányozni. 
40 kr., 70 kr és 1 frt. üvogonkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet
ben van; főraktár: Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá
val igen óvatosak legyünk, mórt több kiseb
bért ék ü utánzat van forgalomban. . ..____
Ki nem akar megkárosodni, az 
minden egyes üveget „Horgony" 
védjegyes Richterczégjegyzés nél
kül mint nem valódit utasítsa vissza.

ZOMBOR és VIDÉKÉ _ ______

j®®®®®®®^©®®®®®®®^®^©®®©®®®®®^
i r d 81 m é n y.

és apostoli királyi Felségének legfelső elhatározása alapján ezennel 
megkezdetik

a XXI-ik magyar királyi all.tmsorsjáíék 
rendezése, melynek remélhető tiszta jövedelme következő köshasanu 

é.. jötéliouycasélokra fog fordillatni.
I. A vagyontalan állami tisztviselők özvegyei és árvái segélyezésére szánt 
alap. 2. A sárvári közhórház 3. A katholikus tanonezokat védő egyesület. 
4. A budapesti V. kerületi népkonyha 5. A Paulai Szí Vinczé öl nevezett 
irgalmas nénék vezetésére bízott ó budai lan- és nevelőintézet. 0. A le- 
hér kereszt országos lelenczház egyesület. 7. A Zenggvárosi közkórház. 
8. A kassai Mensa Akadémika 9. A Budapesti Tahitiin egyesület. 10. 
A magyar vörös kereszt egylet kolozsvári fiókja a jövedelem részében,

sorsjáték összes, 7691-ben megállapított nyereményei az alább követ
kező játékterv szerint 365,OüO 

főnyeremény — — 150.000 korona
------  50.000 
----------20.000

,’,------ 10-000
nyeremény — — á 5.1100 „

„ ------ „ 2.000
Az összes nyeremények készpénzben

A húzás visszavonhatlanul 1899. évi ilec. 30-án Budapesten történik.
Egy sorsjegy ára 2 írttal o. é. van megállapítva. "^StS

Sorsjegyek kaphatók a in. k. lotlójövedéki igazgatóságnál Budapesten 
(IX., Csepel rakpart, félemelet), a hová a megrendelt sorsjegyek ára póslaulal- 
vány mellett előre beküldendő, valamennyi adó- és sóhivatalnál, a legtöbb
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•v-j 
postahivatalnál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított 
gyéb sorsjegyáruló közegnél.

Budapesten, 1899. augustus hó 1-én @
Nagy. kir. lottójövedéhl-igazgatóság.

®®®©®^®©®©®®®®w®®®®®®®®®®@®®®®®^

Ö cs.

koronára rúgnak cs pedig:
10 nyeremény — — á 1.000 korona
20 — F 50o
50 » 100 }>

too — „ 50
1000 -- » 2o
G500 10

fizettetnek ki.

xxxxxxxxxxz 20% engedményt kap mindenki, zxxnxxxxxxxx
X
X

X
X

a •iz 
g 
I 

a a>

halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb é.< teljesen .ártalmatlan, gyorsan és 
könnyen alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Ára tuczatonként eredeti párisi minőség* 
ben fit 1.—, 2.—, 3—, 4.—, 5.—, G.—, 7.— és frt 8.—. Bonts amerio* tuojatja frt 3.- 
4.— és frt 5. —.

Női óvszerek: Hasse tanáriéin frt 2. — , Monsinga tanár* féle frt 2.50, <*.r. Carlet-féle 
frt 3,— darabonként. Ezen n’i óvszerok százszor is használhatók. ■

Ilb’lgy szivae.sok, valódi paris1, tuczatonként írt 2.—, 3.—, 4. — , 5.— és fit 6.—. ;
Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, dibja frt 2 50. ’

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentvo.
Megrendeléseket pontosan és diseréten eszközöl utánvét mellettvagy a pénz előlegei boküldéeo utíir

J. R EIF.
Becs. Brandstűlte 3.

__________ 188bben alapított hírneves higoniai specialista ________________X
X _______________xxxxxxxxxxz ki • hirdetésre hivatkozik !
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Egy doboz, ára 1 trt 
20 kr. elküldés utánvét
vagy az. össz.eg elöle- 
ges beküldése után.
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CR

KLVTHIA £
iirezlní;- szállításé ■ > í rZ W I • / VI >

és íiniimltAsii. XllAiSr VJL1 !Y
qegelegánsabb loilellc-, bál- é z..i'cn-pudcr fehér, rózsa

szín vagy táiga.
Vegyileg megvizsgálva sajánl n clr. lJ;'il I. I cs. kir. ta

náré állal Béccbcn.
Elismerő levelek a legjobb kötőkből ml i I i dobozhoz 

mellékelve.

Taussig Gottlieb
cs. es kir. udvari loilclle szappan és illatszergyár. 

Bécs I., Wollzeile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer- droguin-és gyógyszertárakban' 
valamint Zoinborlian : Engel Mór, Weldinger 8. ésZ< 

és Telisek Gáspár keresk. czégnél.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborban

%25c3%25b6ssz.eg



